PROTOKOLL GEMEINDERAT

Sitzung vom 8. September 2025



F3.03 Finanzverwaltung, Disposition 141

F3.03.01 Aktiven, Beteiligungen

Abwasserverbund Embrachertal (AVE) 2023-271

Darlehensvertrag 2025 - 2026 (Verlängerung)

Die Kläranlage in Rorbas gelangt bald an ihre Kapazitätsgrenzen. Deshalb wird die Anlage aktuell auf die Bedürfnisse von heute 20'000 auf 30'000 Einwohnerinnen und Einwohner ausgebaut. Die Stimmberechtigten der Verbandsgemeinden Embrach, Freienstein-Teufen, Lufingen, Oberembrach und Rorbas genehmigten am 13. Juni 2021 den entsprechenden Ausbaukredit von 7,6 Mio. Franken. Die Bauarbeiten befinden sich derzeit in vollem Gange, und die Rechnungen werden fortlaufend eingereicht.

Gemäss Art. 36 der <u>Statuten des Zweckverbands Abwasserverbund Embrachertal</u> finanziert der AVE seine Investitionen primär über Darlehen der Verbandsgemeinden. Falls solche nicht zur Verfügung stehen, kann er Darlehen bei Dritten aufnehmen. Der AVE benötigte in einem ersten Schritt für die Jahre 2023 bis 2025 ein Darlehen in der Höhe von 3 Mio. Franken. Aufgrund der damaligen Liquidität war es der Gemeinde Embrach möglich, dieses Darlehen zu gewähren, während die übrigen vier Verbandsgemeinden dazu nicht in der Lage waren.

Inzwischen hat der AVE angefragt, ob das Darlehen bis Ende 2026 verlängert werden könne. Gestützt auf die aktuelle Liquiditätsplanung ist es der Gemeinde Embrach möglich, dieser Verlängerung zuzustimmen.

Erwägungen

Darlehen an Zweckverbände mit Beteiligung der Gemeinde Embrach sollen bei Vertragsabschluss rund 1 % unter dem üblichen Marktzinssatz liegen, sodass beide Vertragsparteien davon profitieren. Für die Verlängerung des bestehenden Darlehens über 3 Mio. Franken bis Ende 2026 wird deshalb ein Zinssatz von 0,00 % (zinslos) vorgeschlagen. Gemäss Vorabklärungen ist der AVE mit diesen Konditionen einverstanden.

Da die Gemeinde Embrach im Rechnungsjahr 2026 ein Darlehen von 7 Mio. Franken zurückzahlen muss, können voraussichtlich keine weiteren Darlehen gewährt werden. Der AVE kann jedoch bei Bedarf zu einem späteren Zeitpunkt erneut eine Anfrage stellen.

Beschluss:

1. Dem Darlehensvertrag mit dem Abwasserverbund Embrachertal mit einem Betrag von Fr. 3 Mio. und einer Laufzeit von einem Jahr und vier Monaten wird zugestimmt. Es wird ein Zinssatz von 0,00 % festgesetzt.

Sitzung vom 8. September 2025

- 2. GP und Co-GF werden ermächtigt, den Darlehensvertrag im Namen der Gemeinde Embrach zu unterschreiben.
- 3. Mitteilung per Mail an:
 - a) Abwasserverbund Embrachertal
 - b) ALF, S+I
 - c) F3.03.01

Für richtigen Auszug aus dem Protokoll.

Embrach, 11. September 2025

Gemeinderat Embrach

Rebekka Bernhardsgrütter Derungs

7. Benhold

Gemeindepräsidentin

Daniel von Büren

Co-Geschäftsführer / Gemeindeschreiber